XXI. Quod autem non solum præsens hic vir divinus, sed etiam absens similiter faciebat miracula, declarabit id quod sequitur. Cuidam viro, Eugenio quidem nomine, diacono autem sacra auctoritate, uxor parturiebat. Cum vero adesset tempus partus, vehemens eam invasit febris. Atque erant quidem acres dolores, febris autem violenta : otiosis itaque esse obstetricibus licebat et medicis, et una spes deinceps erat Marcellus. Et sanctus quidem orabat; Eugenius autem ejus pedes prensabat, qui ei omnia simul dicit, partum, inflammationem, super novaculæ, ut aiunt, aciem stare mulierem. Quid deinde? Cum panem benedixisset magnus ille Marcellus, ei donat, et eum jubet poni supra pectus mulieris. Ille vero fecit quod ei imperatum fuerat, et protinus infans egreditur ex utero, et febris e corpore. Illa autem tanquam ex fossa aliqua aut ex inferis esset reversa : Ubi est, inquit, qui mihi adfuit monachus, et me curavit? Ubi est, inquit, qui meam animam extraxit ab inferis? Cum autem interrogaretur, quisnam et quali forma is esset, statim omnia retulit, figuram, capillos, vestem, formam, et omnia descripsit : adeo, ut vel ii, qui erant admodum sapientes, intelligerent illum ipsum esse Marcellum admirabilem. Atque illa quidem ex Marcello vel absente tantum fructum est consecuta, ut per ipsum et vixerit et pepererit.

XXII. Quid vero Eudoxius, qui ipse quoque non parvus, et non parva esse consecutus, nec ejusmodi, ut sint leviter consideranda? Sed fuit ille quidem vir, qui se exercebat : sed erat eiototum corpus.

relaxatum, et solutæ erant omnes ejus compages : A
precibus autem et lacrymis magni Marcelli, et
astricta fuit membrorum solutio, et quod est longe
majus, qui paulo ante jacebat in lecto, missus est
ut serviret aliis. Quod vero angeli quoque simul
erant cum Marcello, et maxime cum ad preces
accederet, declarabunt quæ mox sequuntur. Quidam
Sergius, qui ipse quoque præerat gregi capaci rationis,
et ad flumen habitabat Euphratem, illuc quoque fama
veniente de Marcello, efficitur ardens amator illius
virtutis. Cum autem fama illius magis cresceret,
ad ejus quoque conspectum venire desiderat. Itaque
postquam venit, et rem ipsam experientia invenit
esse fama majorem, precatus est ipse quoque cum
Marcello, stante ad orationem. Cum ergo ille inclinaret
caput, et genua flecteret, B
ille quidem jacebat : hic verò videt illud admirabile,
duos quosdam veste candidos, forma vero cruscantes,
angelos scilicet, urinque stantes, et eum humo tollere
et sublevare. Atque statim quidem vultus ejus luce
tanquam fulgure est illustratus : admiratione autem
perculsus fuit ejus animus, voxque est ei ablata,
et madebat sudore, et propemodum deductus est ad
mortem : adeo ut qui aderant, nihil ex iis quæ ille
videbat, videntes, mirarentur et dubitarent, et virum
interrogarent cum stupore. Cum autem audivissent,
non minus quidem admirati sunt Marcellum propter
suam in Deum fiduciam, Deum vero, propter ineffabilem
charitatem in homines.

XXIII. Ex his et similibus tantus fuit omnium
amor in Marcellum eum admiratione, ut instar rei C
alicujus divinæ per ejus nomen jusjurandum conciperent,
non solum alii, sed etiam primi ex iis qui se exercebant :
et vel illum solum videre, magnum esse ducerent,
et de quo esset acriter contendendum. Cum ab Elisæo
aliquando, qui monasterio, quod erat in Edessa,
præerat, et virtutis magnam ducebat rationem,
ex Marcelli discipulis fuisset quidam hospitio
acceptus (erat autem ei nomen Petrus), hic ergo
postquam deductus fuit ad sermonem, et multum
versatus est in laudando magistro suo apud Elisæum :
Supervacaneum est, inquit Elisæus, o frater,
de Marcello apud nos producere orationem. Nam ego
horum tibi ero testis idoneus etiam apud alios : qui
de eo multum Deum precatus, et ejus virtutis novi
altitudinem, D
et animi motiones, quin etiam ipsam formam ejus
corporis. Cum hæc audisset Petrus et miratus
fuisset, reversus est, et sancto omnia narravit,
rem quidem faciens importunam et molestam ei,
qui a gloria captanda adeo erat alienus : narravit
tamen. Narrationi autem intererat etiam quidam
pontifex, sed inops et egenus rerum necessariorum.
Atque magnus quidem Marcellus, qui laudes non
minus agre ferebat quam probra, sistit quidem
cursum ejus orationis : petit autem, cum sciret
eum habere, ut det ei mutuo duos aureos, ut
pauca elargiatur pauperi. Ille vero cum esset
valde parcus, eos dare recusavit. At, Non longo
abhinc tempore, inquit magnus, nec insum tibi corpus
τοῦ μεγάλου καὶ δάκρυσιν ἢ τε λύσις αὐτῶν τῶν
μυλῶν ἐσφίγγετο, καὶ τὸ μείζον, ἄλλοις ὑπηρετεῖν ὁ
πρὸς μικροῦ κληνῆρης ἐπέμπατο. Ὅτι δὲ καὶ ἄγγελοι
Μαρκελλῶ συνῆσαν, καὶ μάλιστα προσόντι τῇ
προσευχῇ, τὰ κατὰ πόδας δηλώσει. Σέργιος τὶς
ἀνήρ ποιμνῆς καὶ αὐτὸς λογικῆς ἐξηγουόμενος
καὶ τῶν ποταμῶν προσοικῶν Εὐφράτη, τῆς φήμης
κάκει φοιτήσης τῆς περὶ Μάρκελλον, γίνεται
τῆς τοῦ ἀνδρὸς ἀρετῆς διακαῆς ἐραστῆς. Ὡς δὲ
ἐπὶ μείζον ἦρτο τὰ τῆς φήμης, ἐπιθυμεῖ καὶ εἰς
ὄψιν ἔλθειν. Ὡς οὖν ἤκε καὶ τὴν πείραν
εὗρεν ὑπὲρ τὴν φήμην, σπάντι εἰς
προσευχὴν τῷ Μαρκελλῶ καὶ αὐτὸς
συνήχουτο. Ἐπει οὖν ἐκεῖνος κλίνοι
τὴν κεφαλὴν καὶ κάμφοι τὸ γόνυ,
ὁ μὲν ἔκειτο, ὁ δὲ ὄρα ἐκείνο δὴ
τὸ φρικτὸν, δύο τινὰς λευκοὺς
τὴν στολήν, ἀστράπτοντας τὴν
μορφήν, ἀγγέλους δηλαδὴ,
ἐκατέρωθεν αὐτοῦ παραστῶτας
ἐγείρει τε τοῦ ἐδάφους καὶ
ἀνακουφίζει τὴν μέγαν.
Αὐτίκα τῶν ἡστράπτου τῶν
ὄψιν, ἐξεπλήττετο δὲ τῷ
θαύματι τὴν ψυχὴν, τὴν
φωνὴν τε ἀφηρείτο καὶ
θανεῖν ὀλίγον ὅσον ἠπειγέτο·
ὡς τοὺς παρεστῶτας οὐδὲν
ὧν ἐκεῖνος ἴδοι θεασαμένων
θαυμάζειν τε καὶ διαπορεῖν,
καὶ τὸν ἄνθρωπον ἐπερωτῶν
μετ' ἐκπλήξεως, ἀκούσαντας
δὲ οὐδὲν ἤττον
θυμιάζειν Μάρκελλον μὲν
τῆς περὶ θεῶν παρρησίας,
τὸν δὲ περὶ ἀνθρώπων τῆς
ἀφάτου φειδοστοργίας.